Gramma-

Grammaticos, otium, remissio, quies, indulgentia, significatur. Meminit Anni huius septimi eiusque ἀνέσεως Corn. Tacitus, ubi de Iudæorum Legibus ac Relligione agit; sed more suo, impie & acerbe: *Septimo die* (inquit) *otium placuisse ferunt, quia is finem laborum tulerit; deinde blandiente inertia septimum quoque annum ignavia datum.* Meminit quoque S. C. Cæsariani temporis apud Fl. Iosephum, his verbis: Τ. ΚΑΙΣΑΡ, ΑΥ- ibid. lib. 14.  
 ΤΟΚΡΑΤΩΡ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟΝ, ἔστησε καὶ ἰταυτὸν ὅπως τελευτῶν ὑπὲρ τῆς ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΙΤΩΝ πόλεως, ΙΟΠΠΗΣ ὑπεξαιρημένης, χωρὶς τῆ ἑβδομῆς ἔτους, ὃν ΣΑΒΒΑΤΙΚΟΝ ἰταυτὸν προσαγορεύουσιν, ἐπειδὴ ἐν αὐτῷ μήτε ἀπὸ τῶν δειδῶν κέρπον λαμβάνουσι, μήτε σπέρουσι. Hoc est: T. C A E S A R I M P. I T E R. statuit, ut cotannis tributum pendant Hierosolymitani pro sua ciuitate, Ioppe excepta, absque Anno septimo, quem S A B B A T I C V M nominant: quod in eo nec fructus arborum legant, nec seminent. Enimuei plurima Israelitis Anno sacro Sabbatico priuilegia concessa, quæ Moses Deuteron. c. xv. sigillatim enumerat: *Septimo* (inquit) *anno facies REMISSI- O- N E M, quæ hoc ordine celebrabitur: Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, ac fratre suo, repetere non poterit. A peregrino, & aduenâ exigēs, ciuem & propinquum repetendi non habebis potestatem: & omnino indigens & mendicus non erit inter vos. Fœnerabis gentibus multis, & ipse à nullo accipies mutuum. Et paucis post verbis: Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebraus, aut Hebraea, & sex annis seruerit tibi, in septimo anno dimittes eum librum, & quem libertate donaueris, nequaquam vacuum abire patieris, sed dabis viaticum de gregibus, & de*

4 IUSTVS RYCVIVS

Per excel-  
lentiam.

mysticorum  
plurimum.

Esayh. 1.  
Ani. c. 20.

Gen. 2.

Lib. 7. c. 19.

vid apparen-  
te semita non  
quarimus.

areâ, & de torculari tuo. Annum septimum subse-  
cutus est Annus septies septimus, κατ'ἰσοχὴν SAB-  
BATICVS, & à multiplici indulgentia, priui-  
legio, ac sanctificatione שַׁבָּת, id est, IOBE-  
LV S siue IOBELEVS dictus, quem statis  
vicibus recurrentem, & Monade ad Septem  
Annorum Hebdomadas mysticè adiectâ, in  
Quinquagesimum quemque Annum inciden-  
tem, diuinâ auctoritate celebrârunt. De cuius  
anni festiuitate ac cærimoniâ cum deinceps pro-  
lixius dicturus sim, sufficiet heic eius institutio-  
nem è Leuitici, μουσικῶν operis, capite x xv.  
adnotasse. Ait ibi Dominus: Numerabis quoque  
tibi Septem Hebdomadas annorum, id est, Septies  
septem, quæ simul faciunt annos XLIX. & clanges  
buccina mense septimo, decima die mensis, Propitia-  
tionis tempore in vniuersa terra vestra, sanctificabis-  
que Annum Quinquagesimum, & vocabis REMIS-  
SIONEM cunctis habitatoribus terra tua, ipse  
enim est IVBILLEVS. Nihil igitur mirum si à  
tam multiplici Sabbatismo SABBATARIÏ  
per contumeliam Hebræi apud profanos voca-  
rentur. Porrò venerandum SABBATI nomen  
à שַׁבָּת id est, quiescere ac laborem remittere, de-  
ducitur; mystico Diuinæ cessationis à Munda-  
næ creationis opere, in die septimâ, argumento.  
Lactantius tamen Firmianus arcano illo Numi-  
nis consilio perpenso, quo tantam SEPTENARIO  
dignitatem indidit, ab eodem numero, SEBA  
Hebræis dicto, SABBATVM formandum puta-  
uit: quòd cum ex ipsa Hebraicâ linguâ quæ ta-  
lem formationem respuit, & Scripturæ sacræ  
testimonio refellatur; nos ἐδὲ παρὺς ἀλγεῶν ἡ ἑ-  
σπέρης